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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá kvalitou života žen s močovou inkontinencí. Cílem bylo zjistit,

zdali inkontinence ovlivňuje ženy v běžném životě. Teoretická část je věnována anatomii

močových cest, diagnostikou a léčbou inkontinence. Je zde zmíněna i kvalita života

z psychologického hlediska. Pro výzkum byl zvolen standardizovaný dotazník IIQ (Incon-

tinence Impact Questionnaire), doplněn o demografické otázky autorky. Dotazníky byly

rozdány ženám navštěvující urogynekologickou ambulanci v KNTB ve Zlíně.
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ABSTRACT

This thesis covers life quality of women who suffer from the urinary incontinence and tries

to find out how much it daily affects them.

The theoretical part informs about anatomy of female urinary system, diagnosis and tre-

atment of incontinence. It also describes life quality from the psychological point of view.

The IIQ (Incontinence Impact Questionnaire) questionnaire with author’s own demo-

graphic questions added was used and distributed to women visiting urogynecologic ambu-

lance in KNTB in Zlín.
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ÚVOD

V posledních letech jsme se čím dál častěji setkávali s ženami, které mají potíže s nechtě-

ným únikem moči. Mimo zdravotnické zařízení jsme měli možnost tuto problematiku za-

znamenat i ve svém blízkém okolí. Inkontinentní ženy často hovořily o problémech a ne-

příjemnostech, které jim inkontinence způsobuje. Na podkladě tohoto zjištění bylo téma

spojené s kvalitou života žen trpící močovou inkontinencí jasnou volbou. Většina z nich

byla v této problematice nevzdělaná a svůj problém neřešila s lékařem, pouze využívala

pomůcky pro inkontinentní ženy. To nás přimělo k hlubšímu uvědomění a zamyšlení se

nad touto problematikou, která nás vedla k napsání bakalářské práce na toto téma.

Močová inkontinence je porucha funkce močového měchýře nebo jeho svěrače. Jedná se o

nekontrolovatelný únik moči, který není člověk schopen sám ovládat. Inkontinence před-

stavuje medicínsko-psychologický a sociálně-hygienický problém.

Při dlouhodobém neřešení tohoto problému může dojít ke značnému narušení kvality živo-

ta. Jedná se o téma citlivé, proto si většina žen s touto problematikou snaží poradit sama.

Ve velké míře vyhledává lékařskou pomoc až po několika letech. Nejčastějším podnětem

pro lékařkou péči je, kdy inkontinence začne ženu ovlivňovat po intimní stránce. Inkonti-

nence může být často příčinou sociální izolace.

Příčiny inkontinence mohou být různé. Velký vliv hraje pohlaví, věk, přidružené onemoc-

nění, hmotnost a u žen navíc počet porodů nebo gynekologické zákroky. Pacientky trpící

močovou inkontinencí nejsou ohroženy na životě, ale ve velké míře může tato problemati-

ka ovlivnit celý jejich život v mnoha hlediscích.

Kvalita života je podstatnou částí lidského bytí. Je ovlivňována řadou subjektivních i ob-

jektivních faktorů, které se mohou lišit dle věku nebo pohlaví. Právě z tohoto důvodu bylo

hlavním cílem práce zjistit, zda je kvalita života inkontinencí nějak významně narušena.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V části teoretické se zabý-

váme anatomií a fyziologií močového systému u ženy. Podrobně jsou poté popsány typy

inkontinence, diagnostika nebo možnosti léčby. Druhá polovina teoretické části je věnová-

na kvalitě života z psychologického hlediska. Praktická část byla tvořena pomocí kvantita-

tivního výzkumu, kde byl využit standardizovaný dotazník hodnotící kvalitu života s in-

kontinencí, doplněn o demografické údaje.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANATOMIE - MOČOVÉ CESTY U ŽENY

Močový systém má řadu důležitých funkcí. Odstraňuje z těla odpadní látky nebo látky pro

tělo cizí. Má schopnost udržovat homeostázu vody a elektrolytů v těle.

Močový systém je hlavní vylučovací soustava tvořena z ledvin, ledvinných kalichů a pán-

vičky, močovodu, močového měchýře a močové trubice. (Waugh, 2014, s. 338)

1.1 Ledvina (ren)

Ledvina je elastický párový orgán fazolovitého tvaru. Rozměry jsou obvykle 12 x 6 x 3cm

s hmotností 120g. Patří mezi nejdůležitější vylučovací orgán lidského těla. Dokáže udržet

homeostázu vnitřního prostředí a je také důležitým endokrinním orgánem, produkující re-

nin, prostaglandin, erytropoetin a jiné. (Naňka, 2015, s. 195)

Ledviny jsou uloženy v retroperitoneu v úrovni obratlů Th12 až L2. Uložení ledviny není

souměrné, pravá ledvina je z pravidla níž oproti levé. Ve své poloze jsou fixovány tukem,

fascia renalis a úponem mesocolon transversus. Na řezu ledviny rozlišujeme ledvinnou

kůru, dřeň, pyramidy, papily, otvůrky papil a lalůčky ledvin. Dřeň je oproti kůře tmavší

barvy a je uspořádána do pyramid. (Naňka, 2015, s. 197)

Základní stavební a funkční jednotkou ledvin je nefron. Důležitou částí je Malpighiho tě-

lísko, v kterém je uložen glomerulus obsahující několik vlásečnic. Glomeruly jsou uloženy

v Bowmanově pouzdře, které má dva listy a mezi nimi filtruje primární moč. (Čihák, 2002,

s. 249-250)

Cévní zásobení ledviny zajišťuje arteria renalis dextra et sinistra odstupující z aorty abdo-

minalis ve výši ploténky L1 - L2. Krev je z ledvin odváděna žilami vv. interlobulares, v.

arcuata, v. renalis. (Naňka, 2015, s. 198)

1.2 Ledvinné kalichy a pánvička (calices renales et pelvis renalis)

Ledvinné kalichy jsou prvním oddílem močových cest. Mají nálevkovitý tvar a jsou spoje-

ny vazivem s ledvinnými papilami.

Tímto spojením kalichů vzniká ledvinná pánvička přecházející do močovodu. Objem pán-

vičky je přibližně 6 - 8ml. (Naňka, 2015, s. 199)
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1.3 Močovod (ureter)

Močovod je trubice složená ze tří částí (úsek břišní, pánevní a intramurální). Je přibližně

30cm dlouhý a 5mm široký. Hlavní funkcí je transport moči do močového měchýře. Ure-

ter má 3 fyziologická zúžení. První je v oblasti odstupu z pánvičky, druhé v místě křížení

s vasa iliaca a třetí při vstupu do močového měchýře. (Naňka, 2015, s. 19)

Stěnu močovodu tvoří sliznice (tunica mucosa), svalovina (tunica muscularis) a vazivový

obal (tunica adventicia). (Čihák, 2002, s. 275-276).

1.4 Močový měchýř (vesica urinaria)

Močový měchýř je dutý orgán uložen v malé pánvi. V močovém měchýři se shromažďuje

moč transportována z ledvin pomocí ureterů. Svůj tvar mění v závislosti na objemu močo-

vého měchýře.

Výstelku tvoří sliznice a skládá se ze svalů obsahující tři vrstvy (vnitřní síťová vrstva,

střední cirkulární a zevní podélná). Tyto vrstvy mají schopnost vypuzovací a jsou spojeny

pod názvem m. detrusor. Musculus trigonalis zajišťuje otevírání a uzavírání ústí močovo-

dů. (Naňka, 2015, s. 201)

1.5 Močová trubice u ženy (urethra femina)

Močová trubice je přibližně 4cm dlouhá a 6 - 8mm široká. Navazuje na močový měchýř a

ústí ve vestibulum vaginae.

Sliznice močové trubice je složena v podélné řasy. V horních úsecích je výstelka tvořena

přechodným epitelem, v dolní části poté přechází v mnohovrstevný dlaždicový epitel.

(Roztočil, 2011, s. 291)
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2 SVALY PÁNEVNÍHO DNA (PODPŮRNÝ APARÁT)

Svaly pánevního dna jsou velmi důležité, jak v životě ženy, tak i muže. Uzavírají kosterní

svaly obalené fasciemi. Slouží jako opora močové trubice, močového měchýře, pochvy a

konečníku.

Podpůrný aparát se skládá ze dvou svalových jednotek, jako je diaphragma pelvis a svaly

hráze. (Naňka, 2015, s. 289)

2.1 Diaphragma pelvis

Diaphragma pelvis je svalová přepážka tvořící součást svalového dna pánevního. Má tvar

nálevky a je upevněna ke stěně malé pánve. Svým vrcholem směřuje ke konečníku. Je tvo-


[…]


Dotazník kvality života žen s močovou inkontinencí

Dobrý den,

jmenuji se Kristýna Pěnicová a jsem studentkou třetího ročníku porodní asistence, Fakulty

humanitních studií, Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Dovoluji se na Vás obrátit s prosbou

vyplnění tohoto dotazníku, který bude sloužit k výzkumné části mé bakalářské práce na

téma „Kvalita života žen s močovou inkontinencí“. Dotazník je zcela anonymní, jeho vy-

plnění je dobrovolné a nezabere déle jako 15 minut.

Mnohokrát Vám děkuji za Váš čas, který jste věnovaly při vyplnění mého dotazníku.

Prosím zakroužkujte u každé otázky jednu odpověď.

1. Vaše věková kategorie je:

a) 20 - 30 let

b) 31 – 45 let

c) 46 – 65 let

d) 66 let a více

2. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání je:

a) Neukončené základní vzdělání

b) Základní vzdělání

c) Středoškolské vzdělání s maturitou

d) Středoškolské vzdělání bez maturity

e) Vysokoškolské vzdělání

3. Prosím napište Vaše zaměstnání

……………….

4. Počet porodů

a) 0

b) 1

c) 2

d) 3 a více

5. Jak dlouho navštěvujete urogynekologickou ambulanci

a) 1 – 12 měsíců

b) 13 a více měsíců

6. Používáte nějaké praktiky pro posílení svalového dna pánevního? Pokud ano,

označte jaké. Pokud ne přejděte k následující části dotazníku.

a) Kegelovy cviky

b) Posilování pánevního dna s vaginálními kuličkami

c) Jiné, doplňte……….

Označte prosím u každé otázky možnost, která nejlépe vystihuje, jak byly inkontinencí

nebo potížemi s močením v posledních 4 týdnech ovlivněny Vaše aktivity, vztahy a pocity.

1. Jak často během posledních 4 týdnů ovlivňovaly potíže s inkontinencí nebo potíže

s močením následující aktivity

Obvyklý pobyt doma, nebo drobné práce doma, či u domu

nikdy zřídka někdy dosti často velmi často vždy

Práci mimo domov

nikdy zřídka někdy dosti často velmi často vždy netýká se mě

Přijímání návštěv u Vás doma

nikdy zřídka někdy dosti často velmi často vždy

Procházky

nikdy zřídka někdy dosti často velmi často vždy

Nakupování

nikdy zřídka někdy dosti často velmi často vždy

Společenské aktivity mimo Váš domov

nikdy zřídka někdy dosti často velmi často vždy

Návštěvy míst, kde si nejste jistá blízkosti toalety

nikdy zřídka někdy dosti často velmi často vždy netýká se mě

Návštěvy kostela, kina, koncertu nebo sportovní akce

nikdy zřídka někdy dosti často velmi často vždy netýká se mě

Cestování na vzdálenosti menší než 1 hodinu od domova

nikdy zřídka někdy dosti často velmi často vždy

Cestování mimo domov po dobu jednoho dne

nikdy zřídka někdy dosti často velmi často vždy netýká se mě

Cestování mimo domov po dobu několika dní

nikdy zřídka někdy dosti často velmi často vždy netýká se mě

Svižná chůze

nikdy zřídka někdy dosti často velmi často vždy netýká se mě

Běh nebo aerobic

nikdy zřídka někdy dosti často velmi často vždy netýká se mě

Cvičení na rotopedu, nebo cvičebním a posilovacím nářadí

nikdy zřídka někdy dosti často velmi často vždy netýká se mě

Rekreační sport

nikdy zřídka někdy dosti často velmi často vždy netýká se mě

2. Jak často během posledních 4 týdnů ve Vás potíže s inkontinencí nebo potíže

s močením vyvolávaly následující pocity

Zlosti

nikdy zřídka někdy dosti často velmi často vždy

Zostuzení

nikdy zřídka někdy dosti často velmi často vždy

Neženskosti

nikdy zřídka někdy dosti často velmi často vždy

Neatraktivity

nikdy zřídka někdy dosti často velmi často vždy

Nedostatku sebedůvěry

nikdy zřídka někdy dosti často velmi často vždy

Beznaděje

nikdy zřídka někdy dosti často velmi často vždy

Osamocení a izolace

nikdy zřídka někdy dosti často velmi často vždy

3. Jak často během posledních 4 týdnů ovlivňovaly Vaše potíže s inkontinencí nebo

potíže s močením následující vztahy

Vztahy s přáteli

nikdy zřídka někdy dosti často velmi často vždy

Vztahy s rodinou

nikdy zřídka někdy dosti často velmi často vždy

Vztahy s partnerem/partnerkou

nikdy zřídka někdy dosti často velmi často vždy netýká se mě

Vztahy s dětmi

nikdy zřídka někdy dosti často velmi často vždy netýká se mě

4. Mnoho lidí udává, že jejich inkontinence nebo potíže s močením ovlivňují jejich

sexuální život

Jste v současnosti sexuálně aktivní (jestliže odpovíte ne, přejděte, prosím k otázce

č. 6)

ano ne

5. Jak často během posledních 4 týdnů ovlivňovaly Vaše potíže s inkontinencí nebo

potíže s močením následující aspekty vašeho sexuálního života

Schopnost uvolnit se a vychutnat sex

nikdy zřídka někdy dosti často velmi často vždy

Schopnost dosáhnout orgasmu

nikdy zřídka někdy dosti často velmi často vždy

6. Jak často během posledních 4 týdnů ovlivňovala nutnost vstávat v noci kvůli inkon-

tinenci nebo potížím s močením Vaše denní aktivity

nikdy zřídka někdy dosti často velmi často vždy

7. Jak během posledních 4 týdnů zlepšila léčba Vaši inkontinenci nebo potíže

s močením

vůbec slabě trochu hodně velmi hodně netýká se mě