POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Kvalita života žen s močovou inkontinencí

Jméno a příjmení studenta: Kristýna Pěnicová

Vedoucí práce: Zdeněk Adamík

Obor: Porodní asistentka

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

B

Odborný styl, používání odborné terminologie A

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A

Relevance přehledu poznatků k cílům práce B

Aktuálnost použité literatury A

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A

Úroveň analytické a interpretační složky A

Splnění cílů práce A

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A

Přílohy ☐ ☐ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) A

Přehlednost a členění práce B

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A

Rozsah práce (30–70 stran) ☐ dodržen

Spolupráce s vedoucím práce A

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):

Inkontinence moči u žen a kvalita života je problémem, který řeší řada autorů. U této práce je velmi
pozitivní srovnání výsledků bakalářské práce z roku 2007 Libuše Čápové, protože řeší výzkum na
stejné populaci ve stejném regionu.
Teoretická část je popsána na stranách 11 – 31. Jsou zde probrány definice, diagnostika a léčba
inkontinence. V praktické části na stranách 32 – 56 jsou zhodnoceny výsledky vlastního výzkumu.
Po stránce obsahové i formální splňuje požadavky na bakalářskou práci.

Otázky k obhajobě: 0

Práci
k obhajobě:

☐ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐ ☐negativním
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